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ACTIVITATE 

 
 

 organizează întreaga activitate sanitară veterinară şi pentru siguranţa alimentelor şi răspunde 

de aplicarea legislaţiei din domeniul apărării sănătăţii animalelor, sănătăţii publice, siguranţei alimentelor de 

origine animală şi nonanimală, protecţiei şi bunăstării animalelor şi protecţiei mediului; 

 întocmeşte planul cifric anual în baza Programului acţiunilor de supraveghere, prevenire şi 

control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecţia animalelor şi protecţia 

mediului şi răspunde de aplicarea şi realizarea acestuia; 

 răspunde de aplicarea Programului de supraveghere şi control în domeniulsiguranţei 

alimentelor; 

 controlează circulaţia animalelor şi produselor de origine animală şi nonanimală, precum şi a 

furajelor şi  produselor medicinale veterinare în cadrul judeţului. 

 controlează aplicarea şi răspunde de modul cum sunt respectate prevederile  legislaţiei sanitar-

veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, în toate exploataţiile de animale şi în unităţile în care se produc, 

procesează, depozitează, transportă şi comercializează produse alimentare de origine animală şi nonanimală, 

furaje şi alte materii  şi produse supuse controlului sanitar – veterinar şi pentru siguranţa alimentelor; 

 emite documentul de înregistrare/ autorizare sanitar – veterinară/ sanitar – veterinară şi pentru 

siguranţa alimentelor, după caz, unităţilor a căroractivitate este supusă controlului sanitar-veterinar/ sanitar-

veterinar şi pentru siguranţa alimentelor, potrivit legislaţiei în vigoare; 

 supraveghează şi controlează, în conformitate cu prevederile normelor sanitar-veterinare în 

vigoare, producerea, depozitarea, transportul, comercializarea şi utilizarea biopreparatelor, produselor 

medicinale veterinare, aditivilor furajeri, furajelor medicamentoase şi a altor produse de uz veterinar, pe 

teritoriul judeţului; 

 avizează, în condiţiile legii, amplasarea, proiectarea şi construirea obiectivelor sau unităţilor 

de creştere a animalelor, a obiectivelor veterinare, precum şi a unităţilor care produc, prelucrează, 

procesează, depozitează,valorifică şi comercializează produsele de origine animală, precum şi a altor 

obiective supuse controlului sanitar-veterinar; 

 colaborează, în condiţiile legii, precum si în baza protocoalelor încheiate, cu  

          serviciile veterinare ale Ministerului Apărării Naţionale, Ministerului Administraţiei şi      

         Internelor şi ale celorlalte instituţii publice centrale care au în subordine unităţi în care     
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         sunt încadraţi medici veterinari proprii; 

 autorizează, coordonează tehnic şi controlează activitatea sanitar – veterinară a serviciilor de asistenţă 

veterinară din cadrul regiilor autonome, societăţilor comerciale, asociaţiilor şi societăţilor agricole, 

autorizează şi controlează, în condiţiile legii, unităţile în care se desfăşoară activităţi de asistenţă medical-

veterinară, clinici, spitale, farmaciile veterinare, punctele farmaceutice veterinare şi alte activităţi private in 

domeniu;  

 autorizează, coordonează tehnic şi controlează producţia, distribuţia şi utilizarea furajelor combinate 

şi a celor medicamentate; 

 coordonează şi realizează controlul oficial în unităţile care produc, proceseaza depozitează, transportă 

şi valorifică produsele de origine animală şi nonanimală, furaje şi produse medicinale de uz veterinar, în 

condiţiile legislaţiei în vigoare; 

 colaborează, în condiţiile legii, cu consiliul judeţean al Colegiului Medicilor Veterinari, cu filiala 

judeţeană a Asociaţiei Generale a Medicilor Veterinari, precum şi cu alte asociaţii, fundaţii şi societăţi;  

 organizează instruiri, dezbateri, simpozioane şi alte manifestări, pe probleme profesionale; 

 monitorizează problematica în domeniul sănătăţii, bunăstării şi protecţiei animalelor; 

 asigură şi răspunde de aplicarea măsurilor de protecţie a muncii, regulilor  de prevenire şi de stingere 

a incendiilor, asigurarea ordinii şi disciplinei în cadrul instituţiei; 

 asigură protecţia informaţiilor clasificate, conform legislaţiei în vigoare;monitorizează cazuistica şi 

frecvenţa morbidităţii şi stabileşte conduita de urmatîn domeniul specific de activitate; 

 organizează acţiuni de implementare în teritoriu a legislaţiei şi actelor normative specifice, elaborate 

în domeniul său de activitate; 

 organizează procedurile de atribuire a contractelor necesarerealizării activităţilor sanitar-veterinare 

publice în zona de competenţă, pentru circumscripţiile sanitar-veterinare de asistenţă vacante, conform legii.  
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Structură, organizare şi personal  D.S.V.S.A.  CALARASI 

 

 

În conformitate cu Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al AutoritatiiNationale Sanitare 

Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor (ANSVSA) aprobat prin Ordinul Preşedintelui ANSVSA 

nr.39/01/07/2009, Direcţia SanitarVeterinara şi pentru Siguranţa Alimentelor Călăraşi  (DSVSA)  este 

organizat cu  servicii ,birouri  şi compartimente .  

 Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor Călăraşi,  în anul 2009 a avut 176 de 

posturi aprobate  din care:   

 

 1 post de director coordonator  

 3 posturi de directori coordonatori adjuncţi  

 76 posturi de funcţionari publici  

 9 posturi de personal contractual perioadă nedeterminată  

 87 posturi de personal contractual perioadă determinate  

 La  31.12. 2009, din 176 posturi aprobate , erau ocupate 136 de posturi, respectiv:  

 

 1 post de director coordonator  ocupat temporar  

 3 posturi de directori coordonatori adjuncţi  

 68 posturi de funcţionari publici  

 9 posturi de personal contractual perioadă nedeterminată  

 55 posturi de personal contractual perioadă determinată 

 

 

DSVSA  are în componenţa următoarele servicii/birouri:  

   

o Serviciul Inspecţie şi control;  

o Serviciul L.S.V.S.A. ;  

o Biroul Igienasi sănătate publică  veterinară ;  

o Biroul Sănătate şi bunăstarea animalelor ;  

o Compartimentul Identificarea animalelor şi înregistrarea exploataţiilor ;  

o Compartiment Siguranţa Alimentelor  
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o Compartimentul Financiar contabil; 

o Compartimentul Resurse Umane şi Salarizare ;  

o Compartimentul Achiziţii ,Investiţii, Administrativ ;  

o Compartimentul  Audit ;  

o Compartimentul Juridic .  

o Compartimentul Bunăstare Animală şi Unitate Epidemiologică Teritorială ;  

o Compartimenul Coordonare şi Control a Activităţii Farmaceutice Veterinare ;  

o Compartimentul Standarde Mărci şi Calitatea Alimentelor ;  

o Compartimentul Relaţii cu Publicul ;  

o C.S.V.S.A.;  

o C.S.V.Z.  

   

 Activitatea sanitar- veterinară pe raza jud. Călăraşi se realizează prin personalul propriu  angajat al 

DSVSA Călăraşi , 7 Circumscripţii Sanitare Veterinare Zonale , 2 Circumscripţii Sanitare Veterinare pentru 

Controlul Produselor de Origine animală , precum şi 53 de Circumscripţii Sanitar-Veterinare concesionate de 

medici veterinari de liberă practică .  

    Activitatea la DSVSA Călăraşi este organizată ţinând cu rigurozitate seamă   

 de următoarele aspecte :  

-   Domeniile de competenţă ale serviciilor sanitar-veterinare de stat ;  

 -   Obligaţiile medicilor veterinari în exercitarea profesiunii ;  

 -   Obligaţiilor medicilor veterinari oficiali ;  

 -   Obligaţiile medicilor veterinari de liberă practică .  

   

Serviciul Sănătate Animală 

   

        În anul 2009, conform regulamentului de organizare şi funcţionare al Serviciului de Sănătate 

Animală,  s-au întreprins următoarele acţiuni :  

 1.   Activităţi de prevenire şi combatere a focarelor de boli infecţioase :  

          -  3 focare rabie  

          -  3 focare trichină  

 2.   Inspecţii şi controale :  

 a)   CSVZ - uri - 8   

 b)   CSV - uri - 156  
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 c)   Cabinete medicale veterinare -2  

 d)   Farmacii veterinare şi puncte farmaceutice veterinare - 12  

 e)   Depozite de medicamente de uz veterinar - 2  

 f)   FNC - uri - 5  

 g)   Exploataţii profesionale ( ferme autorizate şi înregistrate ) - 316 controale privind bunăstarea 

animalelor şi respectarea condiţiilor de biosecuritate  

 h)   Exploataţii non - professionale - 512  

 i)   Grădini zoologice , târguri şi expoziţii - 2  

 j)Controale duminică la târgurile de animale de pe rază judeţului aplicându - se un număr de 11 sancţiuni 

contravenţionale .  

                   Inspecţiile şi controalele s- au soldat cu 11 amenzi contravenţionale.  

 3.   Activităţi de înregistrare şi autorizare ferme :  

             -     1 fermă ovine  

             -     1 fermă caprine  

             -   14 bazine piscicole  

             -     1 farmacie veterinară  

             -      ferme bovine  

             -      ferme pasăre  

 4.   Activităţi de verificare programe F.E.A.D.R. :  

             -    35 notificări investiţii în zootehnie ;  

             -   109 negaţii.  

 5.   Acţiuni de instruire cu medicii veterinari şi agenţi economici în domeniul legislaţiei specifice - 14.  

 6.   Răspuns la note specifice primite de la A.N.S.V.S.A.  

   Întocmirea de situaţii statistice lunare, trimestriale şi anuale -situaţia efectivelor de animale, situaţia 

supravegherii prin diagnosticul de laborator în paratuberculoză, diagnosticul de laborator şi supravegherea 

medicală veterinară a tuberculozei, supravegherea trichinelozei la animale şi om , supravegherea tulburărilor 

inflamatorii ale glandei mamamre ;situaţia epizootiilor , situaţia bolilor diagnosticate şi notificate, situaţia 

mortalităţii pe grupe de animale  situaţia supravegherii rabiei , situaţia unităţilor de colectare,transport şi 

distrugere a deşeurilor de origine animală ; notă lunară privind monitorizarea situaţiei serologice la păsările 

domestice şi sălbatice privind influenţa aviară şi situaţia  imunizării pentru boală de Newcastle a păsărilor din  

gospodăriile populaţiei şi din exploataţiile avicole comerciale, notă lunară  privind centralizarea fermelor de 

animale în vederea evaluării normelor de protecţia şi bunăstarea animalelor , notă lunarareferitoare la 

monitorizarea cantităţilor de subproduse de origine animală care nu sunt destinate consumului uman,  

rezultate în sectorul cresteriii animalelor şi sectorul industrializarea cărnii , notă lunară referitoare la  
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implementarea implementarea interdicţiei de furajare a animalelor cu făinuri proteice , notă lunară 

referitoare la situaţia monitorizării lunare a cantităţilor de făinuri proteice , notă lunară referitoare la  

monitorizarea  returnării jurnalelor de călătorie , notă referitoare la  centralizarea exploataţiilor de găini 

ouătoare şi număr de unităţi şi mijloace de transport  autorizate sanitar veterinar  

 7.   S- a monitorizat realizarea acţiunilor prevăzute în Programul acţiunilor de   

 supraveghere şi control al bolilor pe anul 2009 aprobat prin Ordinul ANSVSA 24 / 2009 , cu referire la 

vaccinarea contra rabiei , contra pestei porcine clasice, pseudopestoasa aviară, anticarbunoasa la bovine, 

ovine şi cabaline . 

Nr. crt. Actiunea  Plan Realizat 

1 Vaccinarea contra pestei porcine clasice 85000 107054 

2 Vaccinarea anticarbunoasa bovina 22400 17743 

3 Vaccinarea anticarbunoasa ovina si 

caprina 

180800 135575 

4 Vaccinarea anticarbunoasa cabalina 14600 12564 

Vaccinarea antipseudopestoasa aviara la 

GP 

1533300 1373968 5 

Vaccinarea antipseudopestoasa aviara la 

ferma 

47762000 61724712 

6 Tuberculinarea 22195 18671 

7 Vaccinarea antirabica a cainilor si 

pisicilor 

118430 105126 

 

Unitati inregistrate de catre DSVSA, Conform Ordinului ANSVSA nr. 62/2007 

Control complex  1.  

Cresterea bovinelor   Control tematic 30 

Control complex  2  

Cresterea ovinelor si caprinelor Control tematic 6 

Control complex  3  

Cresterea porcinelor Control tematic 24 

Control complex  4  

Cresterea pasarilor Control tematic 21 

Control complex  5 Cresterea cabalinelor, magarilor, catarilor 

si asinilor Control tematic 2 
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6 Exploatatie non-profesionala 89 

7 Acvacultura 

 

2 

8 Activitati veterinare – canise, adaposturi pentru caini 2 

9 Activitati de intretinere si curatare a cladirilor – unitati DDD 5 

 

 

Unitati autorizate sanitar veterinar de catre DSVSA  

1 Targ de animale 21 

2 Unităţi de prelucrare a subproduselor de origine animala ce nu sunt destinate 

consumului uman din câtegoria I, II,III în scopul neutralizarii prin 

procesaresau utilizare tehnica 

 

1 

3 Unităţi de prelucrare a subproduselor de origine animala ce nu sunt destinate 

consumului uman sau a proteinelor animale procesate în scopul neutralizarii 

prin incinerare - capacitate mare/mica 

1 

4 Menajerie, circ, gradina zoologica 

 

1 

5 Unitati de asistenta sanitar veterinara (cabinet, dispensar, spital, altele) 

 

1 

 Unitati supuse autorizarii sanitare veterinare conform Ordinului ANSVSA 

nr. 24/2008 

 

 

1 Fabricarea preparatelor farmaceutice 1 

2 Comerţ cu ridicata al produselor farmaceutice 

 

1 

3 Intreprinderi din domeniul nutritiei animale –FNC 

 

4 

4 Unitati supuse autorizarii sau inregistrarii sanitare veterinare conform 

Ordinului ANSVSA nr. 24/2008 

 

5 Comerţ cu amănuntul al produselor  farmaceutice  

(punct farmeceutic) 

 

4 

6 Comerţ cu amănuntul al produselor farmaceutice (farmacie veterinara) 

 

7 
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7 Comerţ cu ridicata al produselor veterinare 

 

2 

 Unitati autorizate sanitar veterinar in baza declaratiei pe propria raspundere  

1 Alte tipuri de unitati 

 

13 

Complex – Program 

Strategic 

 5 2  

Control CSV 

concesionat Tematic  55 

3 Control CSV Zonal 9 

 

 

Compartimentul Siguranta Alimentelor 

 

Obiective cuprinse in control, inregistrate conform Ord. nr 111/2008 

* S-risc scazut, M – risc mediu, R –risc ridicat 

 

S 1 

M 54 

1. Unitati de fabricare a painii, produselor proaspete de patiserie, a 

specialitatilor de panificatie 

R  

S 2 

M 31 

2 Laboratoare patiserie  

(numai cele cu produse non-animale) 

R 8 

S 3 

M 14 

3 Unitati de fabricare a produselor de morarit, amidonului şi 

produselor din amidon 

R 8 

S  

M  

4 Unitati de prelucrare, conservare a fructelor si legumelor 

R 4 

S  

M  

5 Unitati de fabricare a uleiurilor si a grasimilor vegetale si animale 

R 3 

S  6 Unitati pentru fabricarea vinurilor 

 M  
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R 1 

S 1 

M 3 

7 Unităţi pentru fabricarea de ape minerale şi băuturi racoritoare 

nealcoolice 

R  

S  

M  

8 Unitati pentru prelucrarea ceaiului 

R 2 

S  

M 2 

9 Unitati de ambalare si/sau imbuteliere a produselor alimentare de 

origine nonanimala  

R 3 

S 4 

M 22 

10 Depozite pentru produse alimentare de origine nonanimala 

R 5 

S 13 

M 25 

11 Depozite pentru seminte de consum 

 

 R  

S  

M 68 

12 Magazine alimentare 

(numai cele cu produse de origine nonanimala) 

R  

S  

M 6 

13 Hypermarket/Supermarket 

 

 R  

S  

M 184 

14 Alte obiective controlate (ex: alimentatie publica, laboratoare 

cofetarii/patiserii, unitati de fabricare a ambalajelor, unitati de 

fabricare a alimentelor dietetice, etc)**** R  

   -  Total general unitati controlate :-1175 

 - sanctiuni contraventionale conform HG 984/2005  modificata  : -68 - 107800 lei  

-  sanctiuni conform OG 2/2001 :  -52  

- Ordonanta de Interzicerea Activitatii :-1 

- Ordonanta de Suspendare Temporara :-1 

     -  sesizari :- 51 

A. Unităţi din industria alimentară controlate (controale tematice, alte controale) 
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Măsuri aplicate pentru nerespectarea Regulamentu CE 

nr. 852/2004 (HG 924/2005) perioada 1 ianuarie – 31 

decembrie 2008 

Nr 

crt 

 

Sectorul 

 N
r.

 

U
ni

ta
ti

 A
ve

rt
is

m
en

t 

Sa
nc

tiu
n

e 
 

co
nt

ra
ve

V
al

oa
re

 

C
on

fis
ca

ri
 

O
.S

.A
. 

O
.I.

A
. 

1. Unităţi de prelucrare a 

legumelor şi fructelor 

3 1 0 0 0 0 

 

0 

2. Unităţi de fabricare a 

zahărului, produselor din 

cacao, ciocolată şi 

produselor zaharoase 

1 0 0 0 0 0 

 

0 

3. Unităţi de fabricare a 

vinurilor şi a altor 

băuturi obţinute prin 

fermentare 

1 0 0 0 0 0 

 

0 

4. Unităţi de fabricare a 

uleiurilor şi grăsimilor 

vegetale 

2 0 0 0 0 0 

 

0 

5. Depozite de seminţe de 

consum  

31 0 0 0 0 0 0 

6. Unităţi de morărit 18 0 0 0 0 0 0 

7. Unităţi de panificaţie şi 

patiserie 

64 4 1 600 0 0 0 

8. Unităţi de producţie de 

ape minerale şi băuturi 

răcoritoare nealcoolice 

(sifonarii) 

14 1 0 0 0 0 

 

0 

Alte unităţi        

Depozite alimentare 21 1 0 0 0 0 0 

Magazine nonanimale 97 44 4 600 0 0 0 

Supermarket 4 2 1 600 0 0 0 

Ambalare seminte 5 0 0 0 0 0 0 

9. 

Bar + restaurant 201 4 0 0 0 0 0 
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Prelucrare ceai 1 0 0 0 0 0 0 

Unitate de prod.  

ambalaje pt. prod. alim. 

ce vin in contact cu 

alimentele  

1 0 0 0 0 0 0 

 

TOTAL 

464 57 6 1800 0 0 0 

 

 

B. Evaluarea realizării Planului cifric şi a Programului de supraveghere şi control în  

anul 2009. 

1.  Controale efectuate 

 

Nr. 

crt. 

Sectorul Plan cifric 

Stabilit 

Acţiuni în 

cadrul 

Programului 

de 

supraveghere 

şi control în 

anul 2009 

Observaţii 

1. Unităţi de prelucrare a 

legumelor şi fructelor 

10 15 0 

2. Unităţi de fabricare a 

zahărului, produselor din 

cacao, ciocolată şi produselor 

zaharoase 

0 0 Unitate in lichidare juridica.

3. Unităţi de fabricare a vinurilor 

şi a altor băuturi obţinute prin 

fermentare 

3 3 0 

4. Unităţi de fabricare a uleiurilor 

şi grăsimilor vegetale 

9 11 0 

5. Depozite de seminţe de 

consum 

99 109 0 
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6. Unităţi de morărit 75 99 0 

7. Unităţi de panificaţie şi 

patiserie 

264 351 0 

8. Unităţi de producţie de ape 

minerale şi băuturi răcoritoare 

nealcoolice si sifonarii 

5 11 0 

9. Alte unităţi 18 18 0 

Magazine 30 35 0 

Ambalat  seminte 13 22 0 

Bar 45 140 0 

 

Supermarket 15 18 0 

 Depozite alimentare, legume-

fructe 

76 92 0 

Prelucrare ceai 9 7 -unitatea a fost inchisa 

incepind cu 21.09.2009 

fiind in insolventa cu 

termen de judecata pe data 

de 15.02.2010. 

Unitate de prod.  ambalaje pt. 

prod. alim. ce vin in contact cu 

alimentele 

 

1 

 

1 

 

0 

Cantine 0 0 0 

 

Restaurante 0 0 0 

   TOTAL 

 

672 931 0 

 

2. Probe prelevate 

 

 Plan cifric 

stabilit 

Acţiuni în cadrul 

Programului de 

supraveghere şi 

control în anul 2007 

Observaţii 

1. Probe prelevate - 208 203 0 
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contaminanţi 
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2. Probe prelevate – 

Reziduuri pesticide 

3 3 0 

3. Inspecţii 671 931 0 

4. Probe prelevate – 

Criterii microbiologice 

40 33 0 

5. Probe prelevate – 

Aditivi 

12 5 0 

6. Teste de sanitaţie 207 202 0 

7.Contaminare radioactivă 11 9 0 

8.Melamina 6 6 0 

9.Alergeni 6 2 0 

TOTAL 1164 1394 0 

 

C. O.M.G.: 

Nr. de inspecţii Nr. de prelevări 

de probe 

Sancţiuni 

(nr. şi 

cuantum) 

Importuri de soia si porumb modificate 

genetic (nr., cantităţi, origine) 

49 38 0 0 

 

 

D.   Inspecţii la producătorii agricoli; 

 E.   Participări la cursuri de instruire (inclusiv TAIEX).  

          -   Instruire TAIEX Bucureşti, în perioadă 17 - 18.09.2008.;Aspecte practice privind controlul oficial al 

etichetării -alimente, alimente noi, menţiuni de sănătate şi nutriţionale, organisme modificate genetica; 

         - Instruire proiect TAIEX Bucureşti, în perioadă 8.12.2009 -,,Aspecte privind gestionarea crizelor în 

domeniul alimentelor; 

        - Instruire proiect TAIEX Bucureşti, în perioadă 15.12.2009 ;Auditarea activităţii autorităţilor 

competenţe privind controlul oficial al alimentelora 

 F.   Instruiri, întâlniri cu agenţii economici.   

 G.   Sistemul Rapid de Alertă pentru Alimente şi Furaje (SRAAF)  
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Judeţ:  

Alertă 16 

Informative 6 

Nr. total de notificări primite 

Total 22 

Alertă 0 

Informative 0 

Nr. total de notificări transmise 

Total 0 

Alertă 2 

Total 2 

Informative 1 

Notificări iniţiate (originale) 

Obiectul notificării* 

Total 1 

   

Obiective cuprinse in control, inregistrate conform Ord. nr 111/2008 

* S-risc scazut, M – risc mediu, R –risc ridicat 

 

S 1 

M 54 

1. Unitati de fabricare a painii, produselor proaspete de patiserie, a 

specialitatilor de panificatie 

R  

S 2 

M 31 

2 Laboratoare patiserie  

(numai cele cu produse non-animale) 

R 8 

S 3 

M 14 

3 Unitati de fabricare a produselor de morarit, amidonului şi 

produselor din amidon 

R 8 

S  

M  

4 Unitati de prelucrare, conservare a fructelor si legumelor 

R 4 

S  

M  

5 Unitati de fabricare a uleiurilor si a grasimilor vegetale si animale 

R 3 

S  

M  

6 Unitati pentru fabricarea vinurilor 

 

R 1 
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S 1 

M 3 

7 Unităţi pentru fabricarea de ape minerale şi băuturi racoritoare 

nealcoolice 

R  

S  

M  

8 Unitati pentru prelucrarea ceaiului 

R 2 

S  

M 2 

9 Unitati de ambalare si/sau imbuteliere a produselor alimentare de 

origine nonanimala  

R 3 

S 4 

M 22 

10 Depozite pentru produse alimentare de origine nonanimala 

R 5 

S 13 

M 25 

11 Depozite pentru seminte de consum 

 

 R  

S  

M 68 

12 Magazine alimentare 

(numai cele cu produse de origine nonanimala) 

R  

S  

M 6 

13 Hypermarket/Supermarket 

 

 R  

S  

M 184 

14 Alte obiective controlate (ex: alimentatie publica, laboratoare 

cofetarii/patiserii, unitati de fabricare a ambalajelor, unitati de 

fabricare a alimentelor dietetice, etc)**** R  

 

 

- Total general unitati controlate :-1175 

-  sanctiuni contraventionale conform HG 984/2005  modificata  : -68 - 107800 lei  

- sanctiuni conform OG 2/2001 :  -52  

- Ordonanta de Interzicerea Activitatii :-1 

- Ordonanta de Suspendare Temporara :-1 

-  sesizari :- 51 

 Alte activitati: 
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1. Participari la misiuni de evaluare din partea expertilor Uniunii Europene - 

2. Altele 

                 Notificari  Proiect  F.E.A.D.R.:  16. 

 SC MECAIND ULMENI SA â��Com. Ulmeni  

 PFA DUDA VASILE â��Com. Unirea 

 SC VIVADUCE SRL  Com. Soldanu 

 SC MERY CLAU Com. Unirea 

 SC MYO FERM 2008 SRL Com. Luica 

 SC FITOTEHNIC SRL - Com. Luica 

 SC MECAIND ULMENI Com. Ulmeni  

 SC AGROZOOTEHNICA PIETROIU SA  Com. Borcea 

 SC ECOFRUCT SULTANA  SRL Sat Sultana, Com. Manastirea  

 SC ILDU SRL Sat Floroaica ,Com. Valcelele 

 SC PRIO EXTRACTIE  SRL  Lehliu Gara 

 SC AGROTECH PRODCOM SRL  Com. Lupsanu 

 SC LEGUMI FARM SRL  Com. Curcani 

 SC FUNGHIFRUM  SRL Com. Frumusani  

 SC Axanddd S SILOZURI SRL  Sat Pietroiu , Com Borcea  

 SC ECOGLOBAL LINE SRL Sat Valea Rosie, Com. Mitreni     

 Negatii  Proiect  F.E.A.D.R: 2 

 SC SERE MARTIN  SRL  Sat Zimbru, Com. Ulmu 

 SC HADES TERRA HOLDING SRL  Sat Artari, Com. Ileana  

Aviz  de principiu : 3 

 SC LEONAT EL PANADERO  SRL  Calarasi 

 SC AC SI ATA  SRL  Calarasi  

 SC ALGAP SRL Calarasi 
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Compartimentul financiar contabil 

       -A fost intocmit , cu incadrarea in limita impusa, proiectul bugetului anual al  

D.S.V.S.ACalarasi; 

-Au fost intocmite  proiecte de rectificare a bugetului pe anul 2009; 

      -S-a asigurat realizarea modificarilor intre alocatiile bugetare repartizate si  

cele ramase de repartizat (aprobate prin buget, dar nerepartizate) prin utilizarea virarilor de credite, incepand 

cu prima luna a trimestrului al III-lea din anul financiar 2009 ; 

-S-au verifiat încadrarea în limitele şi destinaţia creditelor şi/sau  angajamentelor bugetare;  

-A fost  întocmit bilanţul contabil şi contul de execuţie trimestrial şi anual;  

-A fost exercitat  controlul financiar preventiv propriu asupra tuturor documentelor  conform legii;  

-A fost verificată execuţia bugetară întocmită lunar, pentru activitatea proprie;  

-Au fost elaborate lunar situaţiile necesarului creditelor bugetare pentru activitatea proprie , care au  

fost  transmise ordonatorului principal de credite  ;  

-Au fost executate  deciziile de reţinere sau imputare,  şi s-a urmărit recuperarea pagubelor şi a 

debitelor;  

-Au fost communicate  facturile debitorilor în termenul legal, îngrijindu-ne că acestea să devină certe,  

lichide şi exigibile, respectiv că acestea să îndeplinească condiţiile prevăzute de lege pentru a putea fi 

recuperate ; 

-Au fost efectuate plăţile generate de cheltuielile curente proprii şi de încasarea veniturilor;  

-S-a asigurat execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli în limită sumelor aprobate;  

-S-a întocmit , verificat şi avizat documentaţia privind plăţile efectuate;  

-A fost efectuată inventarierea patrimoniului ;  

-S-au efectuat  controale  gestionare pentru gestiunile proprii;  

-Lunar au fost întocmite  balanţe de verificare;  

-Au fost urmărite derularea şi realizarea contractelor cu furnizorii din punct de vedere financiar  

contabil;  

-Lunar s-au întocmit  statele de plată a salariilor, a concediilor medicale şi a concediilor de odihnă  

precum şi orice alte drepturi salariale acordate personalului potrivit legii;  

-Au fost întocmite  ordinele de plată cuprinzând viramentele către bugetul statului, bugetul  

asigurărilor sociale şi bugetul asigurărilor de sănătate;   

-Au fost întocmite şi depuse, la termen, declaraţiile privind drepturile de personal: CAS, fondul de  

sănătate, fondul de şomaj, impozitul pe salarii;  
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Întreaga activitate desfăşurată în acest domeniu  a avut drept obiectiv asigurarea unei 

logistici minime pentru funcţionarea instituţiei şi îndeplinirea sarcinilor cu care a fost investită , în 

condiţiile respectării bugetului alocat .  

Activitatea s-a desfăşurat într-un spirit gospodăresc , chibzuit şi cu respectarea strictă  a ordinei şi 

disciplinei financiare .  

În vederea implementării standardelor de management în activitatea D.S.V.S.A.  Călăraşi  se 

urmăreşte realizarea standardului de calitate a serviciilor oferite , calitate care reprezintă un concept absolut 

şi se atinge prin efortul continu al celor implicaţi .  

 Pentru stabilirea unui necesar de consum s-a încercat să se justifice şi să se raţionalizeze toate 

cheltuielile , ao fost  alese variantele cele mai ieftine în raport cu efectul final obtiunt .  

 Am conştientizat faptul că din punct de vedere  COST-BENEFICIU şi COST EFICACITATE     , 

sumele alocate prin buget şi încasările extrabugetare trebuie să contribuie la un BENEFICIU MAXIM cu 

COST MINIM sau un  COST MINIM    pentru o  EFICACITATE MAXIMĂ .  

 Un interes deosebit a fost  manifestat în monitorizarea îndeaproape a plăţilor şi încasărilor .  

 Prin măsurile instituite s-a reuşit  eliminarea risipei şi obţinerea unor   

 bune rezultate  cu implicarea unor costuri  minime  , au fost reduse cheltuielile   gospodăreşti 

(carburanţi , furnituri de birou , energie electrică  telefoane , materiale pentru curăţenie , apa ).     

 Au fost eliminate cheltuielile neproductive : reparaţii , achiziţii de bunuri destinate structurii 

administrative ,s-a luat măsură că autoturismele din dotare să fie reparate  în regie proprie, astfel încât au fost 

eliminate în totalitate cheltuielile de reparaţii  auto .   

 

SITUATIA INCASARILOR DIN VENITURI PROPRII LA DATA DE 31.12. 2009 

 

 

 

 

Servicii prestate  Ianuarie Februarie Martie Aprilie Mai Iunie 

Examen de laborator 27.653 64.857 101.283 24.201 95.200 10.527 

Ordin 112/2008 81.237 76.529 91.338 5.946 82.381 212.125 

Autorizatii  14.453 15.570 20.390 16.120 21.373 13.257 

Ordin 113/2008 2.868 7.176 11.770 6.588 7.808 -915 

TOTAL 126.211 164.132 224.781 52.855 206.762 234.994 

Servicii Iulie August Septemb.  Octomb. Noiemb. Decemb.  
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Total  venituri incasate in perioada 01.01.2009 – 31.12.2009  = 2 127 173  lei, reprezentand un 

procent de 85,10 % din veniturile prognozate. 

SITUATIA CHELTUIELILOR DE PERSONAL 

31.12.2009 

 

Numar posturi  Finantate din : INDICATOR 

aprobate ocupate vacante

Cheltuieli 

de 

personal 

Subventii Venituri proprii 

Functionari 

publici 

76 68 8 3 261 906 3 048 823 213 083 

Personal 

contractual 

13 13 - 362 937 339  309 23 628 

Personal Ordin 

nr.112/2008 

47 29 18 692 816 - 692 816 

Personal Ordin 

nr.113/2008 

6 3 3 76 064 - 76 064 

Personal OG. 

nr.42/2004 

34 23 11 446 001 - 446 001 

TOTAL 176 136 40 4 839 724 3 388 132 1 451 592 

 

Pana la data de 31.12.2009 cheltuielile de personal au fost finantate din veniturile proprii in procent 

de 30% . 

 

SITUATIA CHELTUIELILOR DE INTRETINERE SI FUNCTIONARE LA DATA DE 31.12.2009 

prestate   

Examen de 

laborator 

107.833 54 544 53 738 60 898 46 810 81 811 

Ordin 

112/2008 

143.883 104 446 34 442 55 679 94 721 68 250 

Autorizatii  16.064 16 947 15 114 58 537 12 867 58 641 

Ordin 

113/2008 

9.477 - 6 682 6 235 7 353 7 384 8 446 

TOTAL 277.257 169 255 109 529 182 467 161 782 217 148 
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Finantate din : INDICATOR Total plati efectuate 

Subventii Venituri proprii 

Ianuarie 30 429 16 884 13 545 

Februarie 41 814 39 735 2 079 

Martie 66 654 12 030 54 624 

Aprilie 36 201 - 36 201 

Mai 39 936 - 39 936 

Iunie 82 581 74 646 7 935 

Iulie 54 200 47 007 7 193 

August 25 299 16 471 8 828 

Septembrie 133 890 122 436 11 454 

Octombrie 97 737 52 366 45 371 

Noiembrie 87 479 73594 13 885 

Decembrie  130 636 65 280 65 356 

TOTAL 826 856 520 449 306 407 

 

 

La data de 31.12.2009 cheltuielilor de întreţinere şi funcţionare au fost finanţate din veniturile 

proprii în procent de 37,06 % şi au fost achitate toate facturile reprezentând cheltuieli de întreţinere şi 

funcţionare .   

 În perioada 01.01.2009 - 31.12.2009 s-au făcut economii la Bugetul de Stat  în sumă de : 1 108 564 

lei , din următoarele surse :  

 -   Cheltuieli de personal = 783 276 lei , reprezentând : salarii ,  fond   

 de premiere,  salarii de merit , ore suplimentare , indemnizaţii de conducere , alte sporuri  , etc. ;  

 -   Cheltuieli cu bunuri şi servicii = 321 817 lei , reprezentând : furnituri   

 de birou , materiale pentru curăţenie , încălzit şi iluminat , apa canal, poştă , telecomunicaţii, 

internet , materiale şi prestări servicii concesionari  medicamente , materiale de laborator etc. ;  

 -   Cheltuieli de capital = 3 471 lei .  

 Veniturile proprii  încasate în perioada 01.01.2009 - 31.12.2009 =  

 2 127 173  lei, reprezentând un procent de 85,10 % din veniturile prognozate.  

 La finele anului 2009 se constată că , cheltuielile de întreţinere şi   funcţionare au fost finanţate din 

veniturile proprii în procent de 37,06 % şi  până  la data de 31 decembrie 2009 , au fost achitate toate 

facturile reprezentând cheltuieli de întreţinere şi funcţionare .   
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Laboratorul Sanitar Veterinar 

      

  În conformitate cu prevederile O.G. nr. 42/2004 modificată şi republicată privind organizarea 

activităţii sanitare veterinare şi pentru siguranţa alimentelor Laboratorul Sanitar Veterinar şi pentru Siguranţa 

Alimentelor reprezintă autoritatea sanitară veterinară de stat la nivel Judeţean în domeniul apărării sănătăţii 

animalelor a sănătăţii publice şi siguranţei alimentare prin examene complexe de laborator  

  L.S.V.S.A Călăraşi posedă toate autorizaţiile legale de funcţionare.  

  Laboratorul Sanitar Veterinar şi pentru Siguranţa Alimentelor Călăraşi esteacreditat RENAR, iar în 

luna octombrie 2009 a parcurs auditul de evaluare în vederea reacreditarii RENAR.  

  Activitatea L.S.V.S.A. Călăraşi se desfăşoară potrivit organigrameiaprobate de ANSVSA în cadrul a 

trei compartimente astfel :  

 -   compartimentul  sănătatea animalelor;  

 -   compartimentul siguranţă alimentelor;    

 -   compartimentul control reziduuri şi radioactivitate ( în cadrul secţiei zonale pentru controlul 

reziduurilor).  

 L.S.V.S.A. Călăraşi funcţionează în prezent cu un număr de 31 salariaţi din care: 19 funcţionari 

publici ( 3 medici veterinari, 2 chimişti, 2 biologi, 12 asistenţi veterinari ) un muncitor, precum şi 10 salariaţi 

angajaţi pe perioadă determinată conform OG 42/2004 ( 1medic veterinar, 3 biologi, 6 asistenţi veterinari).  

  L.S.V.S.A. Călăraşi deţine în baza de date, toate metodele  de diagnostic omologate de Comitetul 

Tehnic de omologare din cadrul IDSA Bucureşti şi Manualul de Standarde de diagnostic OIE accesate, 

însuşite şi aplicate de toţi salariaţii L.S.V.S.A la fiecare profil, precum şi procedurile standard operaţionale şi 

specifice conform SR EN ISO 17025/2005.  

  În perioada 01.01. - 31.12.2009, în laboratorul de morfopatologie specializat pentru   

 diagnostic Encefalopatii spongiforme transmisibile prin ţeste rapide de screeneng BIO - RÂD TeSeE, 

au fost efectuate 1629 ţeste pe probe recoltate de la bovine, ovine, cervidee provenite din judeţele  Ialomiţa şi 

Călăraşi .  

 În perioada 01.01. - 31.12.2009, situaţia realizării diagnosticului E.S.T. pe specii şi total   

judeţe este următoarea : 806 bovine, 644 ovine şi caprine, 179cervidee ;  total 1629  probe.  

 Rezultatele examenului de laborator prin aplicarea testului rapid BIO - RAD   

  

TeSeE au fost în  total pentru judeţele Călăraşi şi Ialomiţa:   

 -  Bovine   :  806 examene, toate cu rezultat negativ pentru E.S.B;  

 -  Ovine   :  644 examene.   



 

 __________________________________________________________________________________________________ 

Str. Prelungirea Dobrogei , nr. 4; Cãlãraşi Tel. 0242 / 313676,Fax: 0242 /311127;  
 E-mail: office-calarasi@ansvsa.ro; office_dsv@satline.ro; 

25

 

 Pentru judeţul Călăraşi, în perioada 1.01.- 30.09.2009 situaţia cazurilor examinate pentru E.S.T. 

în L.S.V.S.A. Călăraşi  este următoarea :  

 - Bovine moarte:  173 cazuri  

 - Bovine tăiate   :   175 cazuri  

 - Ovine moarte :  216 cazuri  

 - Ovine tăiate   :   215 cazuri  

 - Cervidee :            89 cazuri  

 Total  854 cazuri provenite din judeţul Călăraşi şi examinate în laboratorul histopatologic specializat 

E.S.T.  din  L.S.V.S.A. Călăraşi.  

 Total probe examinate în L.S.V.S.A. Călăraşi în perioada 2002 - 31.12.2009 cumulat la zi - 30770 

probe.     

  Aparatură de laborator din dotare, funcţionează la parametrii tehnici specifici.  

 Prin realizarea unei dotări adecvate şi a unei pregătiri profesionale prin instruiri periodice în cadrul 

IDSA Bucureşti, LSVSA Călăraşi este în măsură să evalueze şi să definească riscul epidemiologic la nivel 

judeţean pentru principalele boli cuprinse în listele OIE.  

 Dezvoltarea capacităţii analitice a laboratorului de biologie moleculară prin tehnici PCR reprezintă 

pentru LSVSA Călăraşi o componenţa esenţială în definirea riscului epidemiologic, în diagnosticul şi 

supravegherea Influenţei aviare , Pestei   porcine clasice precum şi pentru OMG din soia.  

 Creşterea performanţei analitice a laboratorului de biologie moleculară, prin dotările recente cu 

echipamente prin programul PHARE, va permite laboratorului o abordare mai amplă în privinţa 

diagnosticului bolilor la animale şi a organismelor modificate genetic.  

 În perioada 01.01- 31.12.2009 au fost investigate prin tehnică PCR un număr de 40 probe pentru A 

150 pentru jud. Călăraşi, un număr de 95 probe pentru jud. Ialomiţa, iar pentru  A 130 un număr de 2275 

probe pentru jud. Călăraşi , 767 probe pentru jud. Ialomiţa şi 87 probe pentru jud. Giurgiu.  

 Toate probele au furnizat rezultate negative pentru pestă porcină clasică la testul PCR.  

 În perioada 01.01-31.12.2009, au fost examinate 48 probe pentru detectarea OMG din soia( soia 

boabe, soia şniţele, granule, cuburi, izolat proteic, texturat fulgi roşii, făină soia, premix vegetal cu boabe 

soia, băutură soia, texturat proteic) astfel: 22 probe jud Călăraşi, din care 3 probe soia boabe care au furnizat 

rezultat pozitiv la testul PCR calitativ, urmând a fi cuantificate de IDSA Bucureşti, 17 probe DSVSA 

Bucureşti, 3 probe DSVSA Giurgiu, 4 probe DSVSA Brăila ( din care 3 probe pozitive soia boabe ce vor fi 

cuantificate de IDSA Bucureşti),2 probe DSVSA Ilfov, care au furnizat rezultat negativ.  

 De asemenea dotarea cu gaz cromatograf, HPLC, spectrofotometru de absorbţie atomică, etc. permite 

efectuarea curentă a determinărilor de pesticide organoclorurate, organofosforice, dozării de contaminanţi din 

alimente, apa, furaje şi lichide biologice precum şi metale grele, micotoxine şi hormoni.           
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      L.S.V.S.A. Călăraşi nu are aparatură de laborator funcţională disponibilă.  

            Biobaza deţine efective de animale de experienţă care satisfac ca număr şi specii cerinţele de 

diagnostic ale bolilor bacteriene şi virale care necesită caracterizarea patogenităţii agenţilor patogeni 

implicaţi în producerea fenomenelor morbide la animale.  

 Efectivele pe specii sunt următoarele: cobai = 2, şoareci =200, berbeci = 1, tineret aviar = 6.  

    În perioada 01.01-31.12.2009 specialiştii din LSVSA Călăraşi au participat la  instruiri organizate 

în cadrul IDSA Bucureşti  .  

       În perioada 01.01. -  30.09.2009, în L.S.V.S.A. Călăraşi au fost diagnosticate următoarele 

boli declarabile :  

         Rabie    -1 vulpe ( F.V. 39 Greaca - AVPS Vulturul )  

                      - 3 vulpi ( F.V. nr. 16 Drajna)  

                      - 1 câine - localitatea Budesti.      

 Loca americană -albine (. Ştefan cel Mare )                   

 Bolile au fost notificate la I.D.S.A. şi A.N.S.V.S.A., potrivit prevederilor Ordinului ANSVSA nr. 

79/2008.  

 În aceiaşi perioadă a fost realizată la IDSA Bucureşti şi LSVSA Călăraşi, supravegherea pe probe , 

conform Programului cifric stabilit pentru anul 2009 pentru bolile cuprinse în listele OIE astfel:  

 

 
PLAN 

REALIZAT 

 

A 010 953 963 

A 030 58 69 

A 040 27 37 

A 050 203 181 

A 090 1600 1169 

A 130  3700 7394 

A 130 PCR 3676 2275 

A 110  - 

A 120  - 

A 150  1438 2197 

A 150 PCR  

( pasari salbatice) 

150 28 

A 160 1920 3310 



 

 __________________________________________________________________________________________________ 

Str. Prelungirea Dobrogei , nr. 4; Cãlãraşi Tel. 0242 / 313676,Fax: 0242 /311127;  
 E-mail: office-calarasi@ansvsa.ro; office_dsv@satline.ro; 

27

 

B 110 - 5 

B 205 13963 13851 

B202 67 61 

B 052 131 85 

B 103 15450 15013 

B 151 7068 5542 

B 152 20011 17656 

B161 662 252 

B 257 - 60 

B 108 15470 15257 

B 153 314 87 

B 211 76 92 

B 253 592 444 

B 206 19 13 

B059 bovine 773 808 

B059 ovine 16765 13821 

 

 

În perioada 01.01-31.12.2009 au fost diagnosticate 6 cazuri pozitive de trichineloză din care 5 cazuri  

la porci domestici, (localitatea Ileana - 4 cazuri, Belciugatele 1 caz  ) şi un caz la mistreţ (FV Gologanu- 

AVPS Sitaru).  

În perioada 01.01-31.12.2009 activitatea LSVSA Călăraşi a fost direcţionată prioritar pe realizarea 

programelor naţionale cofinanţate, aprobate de Comisia Europeană prin Decizia 897/2008 pentru : Pestă 

pocina clasică, Rabie, ESB, Scrapie, Gripa aviară, Bluetongue, Salmoneloze zoonotice astfel:  

  1. Pentru pestă porcină clasică:  

    - prin detecţie de antigen viral prin IFD ( 1692 probe în exploataţii comerciale, 3 probe din 

gospodăriile populaţiei, 451 probe provenite de la mistreţi) toate cu rezultat negativ pentru PPC.  

    - prin detecţie de genom viral din organe şi stern ( 1120 probe în exploataţiile comerciale, 4 probe 

probe în gospodăriile populaţiei, 51 probe provenite de la mistreţi) toate cu rezultat negativ pentru PPC.  

    - prin detecţie de genom viral pe sânge - EDTA, 1099 probe din exploataţiile comerciale şi 1 probă 

din gospodăriile populaţiei, toate cu rezultat negativ pentru PPC.  

    - prin detecţie de anticorpi - ELISA (2233 probe în exploataţiile comerciale, 2592 probe în 

gospodăriile populaţiei, 423 probe de la mistreţi) , toate cu rezultat negativ pentru PPC.  
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    2. Pentru Bluetongue - detecţie anticorpi, prin ELISA au fost examinate un număr de 1169 

probe reprezentând efectivele ţintă din judeţul Călăraşi, toate cu rezultat negativ pentru Bluetongue.  

    3. Pentru Gripa aviară au fost realizate examene pentru detecţie anticorpi în efectivele ţintă astfel:  

    - IHA - în colectivităţi - 680 probe toate cu rezultat negativ pentru gripă aviară.  

    - IHA - în gospodăriile populaţiei - 728 probe, toate cu rezultat negativ pentru gripă aviară la 

galinaceae, şi 7899 probe la palmipede, toate cu rezultat negativ.  

    - PCR - păsări sălbatice -28 probe toate cu rezultat negativ şi 12 probe din exploataţiile profesionale , 

toate cu rezultat negativ.  

    4. Pentru Rabie, au fost realizate examene virusologice prin IFD şi bioprobă la 18 probe din care un 

număr de 5 cazuri au furnizat rezultate pozitive pentru rabie în localităţile Lehliu Gară şi Budesti, Drajna (FV 

16 Drajna).  

    5. Pentru Salmonelozele  zoonotice - în efectivele de reproducţie de galinaceae, au fost efectuate 

examene bacteriologice la un număr de 65 probe fecale, precum şi 66 cadavre pui de o zi, 30oua embrionate 

şi 1 probă puf, recoltate în conformitate cu legislaţia comunitară în domeniu şi examinate conform Stasului 

SREN ISO 6579/2003.    

  Toate probele au furnizat rezultat negativ pentru Salmonella.  

    6. Pentru ESB, au fost examinate un număr de 806 probe de la bovine ( 203 de la bovine moarte şi 

603 de la bovine sacrificate în abator), toate cu rezultate negative pentru ESB.   

    7. Pentru Scrapie şi boala cronică casectizanta a cervideelor au fost examinate un număr de 644 

probe provenite de la ovine şi caprine, din care o probă a fost pozitivă pentru Scrapie şi confirmată de LNR-

IDSA Bucureşti, precum şi 179 probe recoltate de la cervidee, cu rezultat negativ pentru EST.  

    În perioada 01.01- 31.12.2009 au fost efectuate 1493 examene bacteriologice la iniţiativă operatorilor 

- contracost pentru depistarea Salmonella spp, în efectivele de pui de carne, înainte de abatorizare, pe probe 

de fecale, conform Regulamentului CE 646/2007, toate cu rezultat negativ pentru Salmonella spp.  

    Am efectuat controlul imunităţii post vaccinale antipseudopestoase aviare în exploataţiile comerciale 

(3070 probe) şi în gospodăriile populaţiei pe o rază de 3 km în jurul fermelor avicole (240 probe).  

    Titrurile inhibohemaglutinante obţinute au evidenţiat o imunizare bună şi foarte bună a efectivelor  în 

colectivităţi şi în gospodăriile populaţiei.  

    Derularea programului strategic în domeniul sănătăţii animalelor a fost posibilă după aprobarea 

acestuia de către ANSVSA prin Ord.24/29.04.2009.  

    Situaţia realizării programului de supraveghere privind depistarea principalelor boli prin examene de 

laborator obligatorii potrivit Ord. 24/2009, este redata în situaţia statistica anexată.  

    Referitor la supravegherea efectivelor de bovine pentru depistarea Leucozei enzootice bovine, în 

perioada 01.01-31.12.2009 au fost examinate un număr de 15257 probe sânge provenite din gospodăriile 
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populaţiei şi din colectivităţile de animale, probe analizate prin ELISA şi ID, care au furnizat 5 

rezultate pozitive din gospodăriile populaţiei.  

    În ceea ce priveşte paratuberculoză bovină, au fost examinate un număr de 808 probe sânge din care 

un număr de 18 probe au reacţionat pozitiv serologic. Examenele de laborator au continuat pentru cazurile 

serologice pozitive, prin examen bacterioscopic pe probe de fecale, toate probele fiind negative pentru 

paratuberculoză.  

    În perioada 01.01-31.12.2009 supravegherea fasciolozei- serologic ELISA în sectorul gospodăriilor 

populaţiei s-a realizat pe un număr de 2123 probe (1664 probe sânge ovine şi 459 probe sânge bovine), 

reacţionate pozitiv serologic un număr de 30 probe sânge bovine şi 58 probe sânge ovine .  

 

Birou  Inspecţii şi Control 

 

 Cap. I.  Igienă şi sănătate publică veterinară  

 Pct. A. Controale oficiale  efectuate la operatorii din domeniul alimentar şi   

 rezultatele acestora.  

  A 1. Controale pe obiective de activitate autorizate conform Ord. nr. 93/2008 sau  care 

funcţionează cu program de restructurare modernizare .  

 

A 8 1 Abatoare ungulate domestice 

C 6 

A 3 2 Abatoare pasari si lagomorfe 

C  

A 1 3 Unitati transare carne pasare 

C  

A 5 4 Unitati produse din carne (procesare) 

C 2 

A 2 5 Unitati  procesare  produse de pescuit 

C  

A  6 Centre de colectare lapte 

C 7 

A  7 Unitati procesare lapte si produse lactate 

C 7 

8 Unitati prelucrare miere si produse apicole A 1 
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C 2 

9 Piata agroalimentara, piata angro, hala desfacere prod. de orig. 

animala 

 15 

 

 

A 2. Controale pe obiective de activitate inregistrate conform ord. Nr. 111/2008 

  

1 Carmangerii 51 

2 Macelarii 20 

3 Centru colectare vanat salbatic 6 

4 Centre prelucrare lapte 1 

5 Centre de colectare peste 2 

6 Pescarii 11 

7 Restaurante 47 

8 Pizzerii 8 

9 Cantine 10 

10 Laboratoare de cofetarie / patiserie 11 

11 Cofetarii / patiserii 2 

12 Pensiuni agroturistice 1 

13 Magazine alimentare 97 

14 Hipermarket / supermarket 16 

15 Depozite alimentare 4 

16 Unitati catering 2 

17 Alte categorii de unitati 50 

 

 

PCT. B.  CONTROALE EFECTUATE LA CSVSA (activitatea medicilor   

 veterinari funcţionari publici şi a medicilor veterinari angajaţi conform ord.   ANSVSA nr. 64/2007, cu 

modificările şi completările ulterioare) . 

 

1 CSVSA 4 
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Biroul de Igiena şi Sănătate Publică Veterinară 

   

        Activitatea întregului personal veterinar din acest  sector s-a desfăşurat  în conformitate cu  

prevederile actelor normative în vigoare care reglementează sarcinile şi atribuţiile personalului încadrat 

avînd la bază prevederile   Programului acţiunilor de supraveghere, prevenire şi control al bolilor la animale, 

al celor transmisibile de la animale la om, protecţia animalelor şi protecţia mediului pentru anul 2008, 

program aprobat prin ordinul preşedintelui ANSVSA nr. 24/2009.  

 Biroul de Igiena şi Sănătate Publică Veterinară şi-a desfăşurat activitatea cu un număr  redus de  

personal (5 medici veterinari, un asistent veterinar), iar în teritoriu prin intermediul unui număr de 3 

C.S.V.S.A..  

 În anul 2009 s-a procedat la evaluarea :     

 - unei unităţi de abatorizare păsări cu sală de tranşare- SC Euroavi SRL, unitatea obţinând   

autorizaţia sanitară veterinară pentru schimburi intracomunitare cu produse alimentare de origine 

animală;  

  - unei unităţi cu activitate de tranşare, depozitare şi reambalare - SC Meat For You Company SRL - 

documentaţia pentru obţinerea autorizaţiei sanitare veterinare condiţionate pentru schimburi i 

ntracomunitare cu produse alimentare de origine animală fiind transmisă la Direcţia de Igiena 

Veterinară şi Epidemiologie .  

 - unei unităţi de abatorizare porcine cu sală de tranşare, unitate carne tocată, carne preparată, unitate  

prelucrare stomacuri, vezici şi intestine- SC Agrosud SRL, unitatea obţinând  autorizaţia sanitară 

veterinară pentru schimburi intracomunitare cu produse alimentare de origine animală;  

 - unei unităţi de abatorizare porcine cu sală de tranşare, unitate prelucrare stomacuri, vezici şi  

intestine- SC Izocon MC SRL, unitatea obţinând  autorizaţia sanitară veterinară pentru schimburi 

intracomunitare cu produse alimentare de origine animală;  

          - unei unităţi de abatorizare bovine, ovine, cabaline cu sală de tranşare, unitate prelucrare stomacuri, 

vezici şi intestine, - SC Maria Trading SRL, unitatea obţinând  autorizaţia sanitară veterinară pentru 

schimburi intracomunitare cu produse alimentare de origine animală;  

 - unei unităţi de abatorizare ovine, caprine - SC Agrofam Holding SRL, unitatea obţinând   

autorizaţia sanitară veterinară pentru schimburi intracomunitare cu produse alimentare de origine 

animală;  

 - unei unităţi de prelucrare a laptelui materie prima- SC Agrofam Holding SRL, unitatea obţinând   

autorizaţia sanitară veterinară pentru schimburi intracomunitare cu produse alimentare de origine 

animală;  
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       Au fost evaluate toate unităţile autorizate pentru comerţ intracomunitar constatându-

se că sunt menţinute condiţiile din momentul autorizării, conform Reg. CE 852/2004 şi Reg. CE 853/2004.   

  S-a procedat şi la evaluarea unităţilor cu perioada de tranziţie până la data de 31.12.2009,  

constatându-se următoarele:  

- a fost emisă ordonanţa pentru suspendarea definitivă a activităţii nr. 1/11.02.2009 la SC Dragomir 

Impex SRL a�� unitate produse din carne;  

 - a fost emisă ordonanţa pentru suspendarea definitivă a activităţii nr. 6/04.06.2009 la SC  Lio Prest SRL 

a unitate produse din lapte;  

 - a fost emisă ordonanţa pentru suspendarea definitivă a activităţii nr. 7/09.10.2009 la SC  Marys Lux 

SRL unitate produse din lapte;  

 - a fost emisă ordonanţa pentru suspendarea definitivă a activităţii nr. 10/11.12.2009 la SC Donald`s 

SRL abator porcine,sală tranşare, unitate produse din carne;  

 -   au fost constatate întârzieri privind termenele de realizare a măsurilor cuprinse în programele de 

restructurare  modernizare fiind  acordate termene de reeşalonare a lucrărilor pentru unităţile ce deţin 

Programe FEADR datorită întârzierii acestora privind deschiderea finanţării.- SC Comaro SRL   

 -   De asemenea au fost acordate termene de reeşalonare a lucrărilor pentru unităţile ce desfăşoară 

lucrări de modernizare prin fonduri proprii ( SC Ianis Dim SRL, SC Lacto GMG SRL) ocazie cu care li să 

mai acordat o perioada de graţie de 2 ani pentru finalizarea lucrărilor. În toate unităţile încadrate în categoria 

C  sunt respectate normele minime de igiena.  

      La nivelul judeţului Călăraşi laptele materie prima  a fost supravegheat prin examene de laborator, 

conform prevederilor Programului strategic, înregistrându-se abateri ale parametrilor microbiologici NTG şi 

NCS, în special la exploataţiile individuale ale gospodăriei populaţiei. La nivelul fermelor  datorită 

temperaturilor ridicate din această perioadă , D.S.V.S.A. Călăraşi avînd înregistrate un număr de 5.677  

exploataţii de animale cu un număr de aproximativ 13.625 vaci producătoare de lapte.  

       Pentru supravegherea sanitară veterinară a laptelui materie prima a fost continuat screeningul lunar 

privind calitatea şi salubritatea acestuia în centrele de colectare, pe rute şi la unităţile de procesare pentru 

identificarea şi eliminarea surselor de contaminare.   

        D.S.V.S.A. Călăraşi prin Biroul de igienă şi sănătate publică veterinară la solicitarea SC Marys Lux 

SRL a evaluat condiţiile asigurate pentru unitate procesare lapte, conform Reg.  CE nr. 852/2004 şi Reg. CE 

nr. 853/2004, Ord ANSVSA 32/2004  constatând că această corespunde pentru înregistrarea sanitară 

veterinară în ceea ce priveşte obţinerea produselor tradiţionale din lapte, eliberându-se în acest sens 

Documentul de înregistrare nr 001/12.10.2009.  

        La nivelul D.S.V.S.A. Călăraşi, au avut loc întruniri cu procesatorii de lapte, carne roşie, carne pasăre 

şi produse din pescuit.   



 

 __________________________________________________________________________________________________ 

Str. Prelungirea Dobrogei , nr. 4; Cãlãraşi Tel. 0242 / 313676,Fax: 0242 /311127;  
 E-mail: office-calarasi@ansvsa.ro; office_dsv@satline.ro; 

33

 

     Au fost emise 12 avize pentru accesare de fonduri prin programul FEADR pentru PFA Ivan 

Dumitru- fermă semisubzistenta apicola, Primăria Jegalia- amenajare centru social de zi, SC  Miracom Job 

SRL- înfiinţare ferma piscicola, SC Valibalmecu SRL-finalizare lucrări la complex de alimentaţie publică, , 

ÎI Basoiu Nicolae- înfiinţare pensiune agroturistică în com. Gradistea,SC Novalact SRL- înfiinţare fabrică 

procesare lapte, Primăria Valea Argovei- înfiinţare grădiniţă două clase, Primăria Vâlcelele- înfiinţare 

serviciu after-school. SC Presmar SRL-înfiinţare abator porcine cu secţie de tranşare, procesare carne, SC 

Bio Agra SRL-pensiune turistică, SC Steaua Lacului SRL- pensiune turistică, SC Zarada SRL- pensiune 

turistică    

    În unităţile de abatorizare şi procesare a produselor de origine animală, expertiză cărnii şi controlul 

produselor alimentare de origine animală a fost efectuată de formaţiunile veterinare constituite la nivelul 

unităţilor de industrie alimentară conform prevederilor Ord. ANSVSA nr. 64/2007 cu modificările ulterioare, 

sub directa îndrumare şi coordonare a  medicilor veterinari din cadrul C.S.V.S.A.  

    Referitor la prevenirea şi combaterea E.S.T. D.S.V.S.A. Călăraşi a procedat la evaluarea unităţilor 

autorizate pentru sacrificarea de bovine, ovine, caprine la nivelul jud. Călăraşi în prezent există 2 unităţi  

autorizate pentru sacrificarea de bovine ( SC ALDIS SRL, SC Maria Trading SRL) şi 3 unităţi  autorizate 

pentru sacrificarea de ovine( SC ALDIS SRL, SC Maria Trading SRL, SC Agrofam Holding SRL)  - M.R.S. 

find dirijat şi către SC PPROTAN ATEW Bucureşti .  

     În conformitate cu prevederile OUG 96/2002 modificată cu OUG 70/2003 medicii veterinari din 

cadrul CSVSA au supravegheat săptămînal îndeplinirea Programului Guvernamental -Laptele şi cornul”, sub 

aspectul aplicării şi respectării condiţiilor sanitar-veterinare dispuse prin actele normative.  Nu s-au constatat 

abateri şi nici episoade de îmbolnăviri în urmă controalelor efectuate, fiind efectuate raportări lunare către 

Consiliul Judeţean Călăraşi şi Instituţia Prefectului Judeţului Călăraşi.  

       Pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 359/2004 cu completările şi modificările ulterioare privind 

desfăşurarea unor activităţi de către persoanele juridice şi a Ord ANSVSA nr. 111/2008  cu modificările şi 

completările ulterioare, au fost emise un număr de 511 documente de înregistrare sanitară veterinară. La un 

număr de 31 unităţi, după efectuarea evaluării le-a fost comunicat prin adresa oficială că nu îndeplinesc 

condiţiile de funcţionare. De asemenea un număr de 8 documente de înregistrare  au fost anulate datorită 

faptului că agenţii economici nu au ridicat în termen de 30 zile de la data emiterii documentul de înregistrare.  

Au fost emise un număr de 58 autorizaţii sanitare veterinare pentru mijloace de transport produse de origine 

animală .  

 

 

 

Birou Integrare Europeană,  Identificare şi Înregistrare a  Animalelor 
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   În anul 2009 personalul şi inspectorii din cadrul serviciului sus menţionat au desfăşurat activităţi şi 

controale după cum urmează:  

 I) S-au verificat în judeţul Călăraşi:  

• CSV-uri - 59 - din care 6 recontrol  

• CSVZ - 11 din care 3 recontrol  

• CSVSA - 6 din care 1 recontrol  

• Abatoare - 8 - din care 3 recontrol  

• Ferme suine -19 - din care 4 recontrol  

• Ferme bovine - 23 -din care 4 recontrol  

• Ferme ovine/caprine - 2 -din care 1 recontrol  

• Ferme colectare -3  

• Târguri animale - 2  

• Magazine a- 19  

• Gp-uri - 335  

Total - 487 controale  

   

 ÎI) Sancţiuni aplicate:  

• 4 sancţiuni contravenţionale - valoare-4600 RON  

• 2 deconturi tăiate  

• 89 avertismente  

   

 III) Instruiri efectuate de către DSVSA Călăraşi - Serviciul Identificarea şi Înregistrarea Animalelor pe 

anul 2009   

 - 6 instruiri cu medicii veterinari din cadrul CSV, CSVZ, CSVSA, abatoare privind:  

  prelucrarea N.S. ANSVSA - 2009  

  Ord. 83 / 2008  

  Ord. 85 / 2008  

  Regulament 504/2008 - identificarea ecvinelor  

  Scăderea animalelor din BND - 2009  

  Procedura privind verificarea, validarea şi comandă crotaliilor duplicate de bovine.  

   - Instruiri cu administratorii de ferme de bovine, ovine, suine, Asociaţia crescătorilor de animale 

privind: Ord. 83/2008; Ord. 85/ 2008; pregătire misiune FVO - PPC şi ESB.  
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 IV) Crotalii alocate la CSV-uri 2009:  

      

• Bovine -4550 buc.  

• Ovine 1- 23.850 buc.  

• Ovine 2 -24.925 buc.  

• Caprine 1 - 4050 buc.  

• Caprine 2 - 6950 buc.  

  Suine - 68.150 buc.  

   

 V) Formulare alocate la CSV-uri:  

   

• Formular identificare - F1 - 449 carnete  

• Formular mişcare - F2 - 177 carnete  

• Formular declarare eveniment - F3 -567 carnete  

• Formular continuare  - F4 - 205 carnete  

   

 VI) Paşapoarte emise total - 2009 - 4667 buc. din care:  

   

• paşapoarte bovine româneşti - 4482 buc.  

• paşapoarte bovine import -104 buc.  

• paşapoarte remise - 81 buc.  

 s-a aplicat timbru sec, s-a întocmit opis, centralizator pe CSV -uri şi s-au predate cu PV către medicii 

concesionari.  

   

 VII) În cadrul abatoarelor au fost denaturate crotalii în număr total de:  

      

• Bovine - 362 buc.  

• Ovine - 2776 buc.  

• Suine -3000 buc.  

   

 VIII)  Au fost scăzute în BND judeţul Călăraşi F3-F4 pe specii 2009:   

• Bovine - 13.729 cap.  
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• Ovine - 35.543 cap.  

• Caprine - 6684 cap.  

• Suine - 129.466 cap.  

 IX) Stoc DSVSA la 31.12.2009:  

   

 ►Crotalii:  - Bovine – 31.205 buc.             ► Formulare: - F1 – 76 carnete 

         - Ovine 1 – 8.850 buc.                                   – F2 – 304 carnete 

         - Ovine 2 – 6.700 buc.                                   – F3 – 113 carnete 

         - Caprine 1 – 3.450 buc.                                – F4 – 104 carnete 

         - Caprine 2 – 0 

         - Suine – 8.600 buc. 

X) S-au validat un numar de crotalii pierdute declarate prin F3 de proprietari si introduse in BND, 

astfel: 

• Bovine – 885 buc. din care un numar de 380 buc. comandate de proprietar la SC  Bentley Romania 

•  Ovine – 1766 buc. 

•  Caprine – 89 buc. 

XI) S-au legalizat paşapoarte pentru câini şi pisici ce s-au mişcat în ţări UE în număr de 16 buc. pe anul 

2009.  

 XII) În decursul anului 2009 s-au transmis la DSVSA Călăraşi pentru defecţiuni şi netransmisie date 

un număr de : 58 UC din care în mod repetat un număr de 10 CSV-uri:  

• CSV Dorobantu  

• CSV Mănăstirea  

• CSV Ciocăneşti  

• CSV Dichiseni  

• CSV Spantov  

• CSV Ulmeni  

• CSV Dragalina  

• CSV Gurbanesti  

• CSV Lupsanu  

• CSV Ulmu  

 unităţi care nu au putut să realizeze întotdeauna transmisii.  

   

 XIII) Anulări efectuate de către DSVSA la erori de la CSV-uri pe anul 2009:  
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Bovine 454 cap.  

Ovine 386 cap.  

Caprine 30 cap.  

Suine 359 cap.  

 XIV) Lunar s-au verificat deconturi identificare la CSV-uri atât fizic cât şi electronic verificând în 

BND animalele introduse şi verificarea de formulare F1-F4, fiind apoi predate către compartimentul 

Financiar a��Contabil, iar centralizatorul la ANSVSA.  

   

 XV) S-a distribuit la zi legislaţie sanitară-veterinară către CSVZ/CSVSA/CSV-uri, Servicii şi Birouri 

în format electronic sau pe hârtie. 

 

 

 

Compartiment  Resurse Umane şi Salarizare 

 
 

o S-a procedat la întocmirea Statului de funcţii pentru personalul D.S.V.S.A. Călăraşi ,împreună cu 

directorul coordonator şi directorul coordonator adjunct economic ;  

o Au  fost redactate şi distribuite deciziile privind personalul din cadrul D.S.V.S.A. Călăraşi   

    pentru :  

 -   au fost operate la zi carneţele de muncă pentru fiecare angajat funcţionar public sau 

contractual   

 -   dosarele profesionale ale  funcţionarilor publici din cadrul instituţiei  au fost completate cu 

toate documentele conform dispoziţiilor legale în vigoare   

 -    s-a întocmit situaţia statistica lunară privind ancheta asupra câştigurilor salariale , trimestrială 

privind ancheta locurilor de muncă vacanţe şi anuală privind  costul forţei de muncă;  

   

   

   

 -   s-au actualizează fişele postului pentru fiecare angajat al instituţiei , împreună cu directorul 

coordonator  ,  directorul coordonator adj. economic  şi personalul de conducere din cadrul D.S.V.S.A. 

Călăraşi ;  
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 -   în urmă solicitărilor, au fost redactate şi eliberate adeverinţele angajaţilor instituţiei precum 

şi adeverinţe pentru grupă de muncă şi sporuri pentru foştii angajaţi ai instituţiei  şi eliberate copii după 

carneţele de muncă   

 -   au fost îndosariate şi transmise la ANI declaraţiile de avere , declaraţiile de interese ale 

funcţionarilor publici ;  

 -   s-a completat în Registrul de evidenţa electronic a salariaţilor prin transmitere on-line a 

tuturor actualizărilor Registrului de evidenţa electronică a salariaţilor ;  

 -   au fost întocmite periodic tabelele cu persoanele care efectuează serviciul  de permanenţă la 

sediul instituţiei  

 -    au fost întocmite  pe bază condicilor de prezernta , pontajele lunare pentru personalul 

direcţiei , verificând  zilnic prezenţa la lucru a personalului de la sediul instituţiei şi statele de plată privind 

drepturile salariale acordate angajaţilor ;  

 

 -   În urmă evaluării performanţelor profesionale individuale , atât ale funcţionarilor publici cât 

ale personalului contractual,au fost înmânate şi îndosariate calificativele acordate fiecărui salariat ;  

  -     au fost calculate concediile de odihnă pentru fiecare persoană la plecarea din unitate, cu cel 

puţin 5 zile înainte şi concediile medicale ale salariaţilor din cadrul instituţiei    

 -   s-au întocmit şi redactat lunar ordinele de plată pentru virarea din cont a obligaţiilor unităţii 

faţă de bugetul de stat , bugetul asigurărilor sociale şi a fondurilor special , ordinele de plată pentru virarea 

din cont a  tuturor obligaţiilor  datorate de unitate    

 -   s-au completat şi depus la Casa Judeţeană de Asigurări de Sănătate Călăraşi situaţia privind 

persoanele intrate / ieşite din activitate ; la D.G.F.P. Călăraşi  Declaraţia 100 privind impozitul aferent 

salariilor ; declaraţia 102 privind obligaţiile de plată la bugetul de stat , bugetul asigurărilor sociale de stat şi 

fondurilor speciale ; la Direcţia Muncii declaraţia lunară C.A.S.; declaraţia  de şomaj la A.J.O.F.M. Călăraşi; 

la Finanţe semestrial şi anual situaţia cu date informative   privind fondul de salarii ;  

 -   au fost efectate operaţiunile de alimentare a cardurilor de salarii ;  

 -   lunar s-au întocmit , dacă a fost cazul , cerere către  Casă Judeţeană de Asigurări de Sănătate 

Călăraşi  prin care se solicită restituirea sumei reprezentând diferenţa dintre   

   

   

 -   suma indemnizaţiilor cuvenite şi contribuţia de concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale 

de sănătate datorate de angajator pe luna respectivă ;  

 -   în conformitate cu prevederile Ordinului nr. 1355/20.07.2009 al preşedintelui ANFP, au fost 

completate şi transmise formatele - standard  cu privire la evidenţa funcţiilor şi a funcţionarilor publici  
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 -   au fost  întocmite şi transmise în termenele specificate, toate situaţiile solicitate de 

către ANSVSA,  prin note de serviciu, note telefonice sau mail-uri  

   

   

Compartiment Audit Public Intern 

   

 La fundamentarea şi întocmirea planului de audit pentru anul 2009 au fost parcurse următoarele etape :   

 -  identificarea activităţilor auditabile ;  

 - identificarea riscurilor inerente asociate activităţilor ;  

 - stabilirea factorilor de analiză a riscurilor şi  nivelurilor de   apreciere a acestora   

 - stabilirea nivelului riscului pe criterii de apreciere ;  

  -     determinarea punctajului total ;  

 - clasarea activităţilor pe bază analizei riscurilor ;  

 - ierarhizarea activităţilor care urmează a fi auditate ;  

 - elaborarea tematicii în detaliu a activităţii auditabile ;  

 - elaborarea planului de audit intern ;  

Planul de audit intern pentru anul 2009 s-a elaborat avându-se în vedere următoarele aspecte :  

  - nici o activitate nu poate fi exclusă de la exercitarea auditului public intern ;  

  -  analiza riscurilor , avându-se în vedere trei categorii de riscuri : riscuri financiare , riscuri legislative 

, riscuri operaţionale . Riscurile identificate au fost clasificate în riscuri mari şi medii şi în funcţie de acestea 

au fost incluse în planul de audit ;  

   

 -  constatările ulterioare ale auditului ;  

 - activităţile şi operaţiunile se auditeaza pe tot parcursul realizării   lor ;  

 - auditarea activităţilor desfăşurate cel puţin o dată la 3 ani ;  

   Planificat : 8 misiuni de audit ;  

   Realizat : 8 misiuni de audit .  

Domeniile auditate în anul 2009 :  

 -    Auditul cheltuielilor cu deplasările efectuate în anul 2008 ;  

 -   Auditul programelor de achiziţii publice  derulate în anul 2008 ;  

 -   Auditul privind inventarierea patrimoniului  şi valorificarea rezultatelor ;   

 -   Evaluarea activităţii desfăşurate de Circumscripţiile Sanitare Veterinare Zonale ;                               

 -   Sistemul contabil şi fiabilitatea acestuia ;  
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 -   Modul de fundamentare , urmărire , încasare şi  înregistrare în perioadă 01 01 2008 - 30 

06 2009 a veniturilor proprii la nivelul DSVSA Călăraşi ;  

 -    Regimul juridic al contravenţiilor privind aplicarea şi   urmărirea sancţiunilor 

contravenţionale ,   în perioada 2008, 2009                                               

 În urma constatărilor s-au dat 62 de recomandări , din care s-au implementat 48 de recomandări , 7 au 

fost implementate parţial şi 7 au rămas neimplementate .  

   

Compartiment Juridic 

 
    În anul 2009 compartimentul juridic şi-a desfăşurat activitatea conform atribuţiilor şi 

rsponsabilitatilor compartimentului juridic din Regulamentul de organizare şi funcţionare al DSVSA şi fişei 

postului , astfel :  

 -   S-a colaborat cu serviciile , birourile şi compartimentele din cadrul DSVSA pentru  

cunoaşterea şi aplicarea legislaţiei specifice ;  

 -   A participat în diferite comisii dispuse de conducerea unităţii ( comisie de disciplină ,  comisii 

de examinare , comisii de licitaţie , etc.) .  

 -   Au fost acordate la cerere consultaţii juridice specialiştilor unităţii în vederea aplicării   

legislaţiei sanitar-veterinare în spiritual şi literă legii ;  

   

 -   A reprezentat unitatea că parte procesuală în faţă instanţelor judecătoreşti de orice grad   

 (Judecătorie , Tribunal , Curtea de Apel ucuresti , etc. ).  

 -   A reprezentat unitatea în procesele verbale având că obiect anularea proceselor verbale   

 de contravenţie , în 7 dosare ;  

 

-   A reprezentat unitatea în dosare de contencios administrativ pentru daune solicitate de  agenţii 

economici , în 2 dosare ;  

 -   A reprezentat unitatea în dosare de litigii de muncă în 2 dosare ;   

 -   Lichidare judiciară 2 dosare ;  

 -   A reprezentat unitatea în dosare pentru recuperarea debitelor Ord. 64 / 2007 în 2 dosare  

 -   2 dosare reprezentând tichete de masă pentru personalul contractual şi funcţionării   

 publici ;  

 -   S-au analizat şi avizat de legalitate deciziile emise de compartimentul resurse umane  

 ( decizii de personal şi orice alte decizii care privesc activitatea unităţii) ;  
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 -   S-au analizat şi avizat de legalitate contractele de furnizare , prestări de servicii încheiate   

în urma procedurii de licitaţie publică ;  

 -   Au fost monitorizate actele normative apărute în fiecare lună a�� atât actele normative cu   

 caracter snitar-vaterinar cât şi celelalte domenii de activitate ( legislaţia muncii , legislaţie achiziţii publice , 

etc. ) ;  

   

Compartiment Achiziţii ,Investiţii, Administrativ 

 

•             A fost întocmit Programul anual al achiziţiilor publice de bunuri, executarea de lucrări şi 

prestări de servicii şi supus aprobării directorului coordonator , plan care va fi actualizat potrivit alocaţiilor 

bugetare aprobate prin bugetul de venituri şi cheltuieli;  

 

•             A asigurat şi răspuns de aprovizionarea cu materiale, servicii, obiecte de inventar şi alte dotări 

potrivit nevoilor reale şi în limita resurselor aprobate, în condiţiile legii;  

•             A asigurat respectarea procedurii legale în vederea încheierii contractelor de achiziţii publice, 

întocmeşte contractele de achiziţii publice şi asigură supunerea acestora spre avizare;  

•             A urmărit derularea contractelor de achiziţie publică;  

•             A verificat şi certificat facturile pentru legalitatea, regularitatea, realitatea operaţiunilor ce fac 

obiectul  lucrărilor de investiţii;  

• A organizat , urmărit şi executat întreaga activitate de întreţinere, reparaţii a clădirilor, 

bunurilor, instalaţiilor şi dotărilor proprie şi a   întocmit documentaţia tehnică necesară ;  

• A organizat , urmărit şi efectuat activitatea de exploatare şi de reparare a mijloacelor de 

transport  şi  a răspuns de buna organizare a parcului auto propriu;  

• A verificat şi răspuns de încadrarea în consumurile de combustibil, normat potrivit legii, la 

autoturismele proprii;  

• A verificat modul de întocmire, corectitudinea şi realitatea datelor înscrise în foaia de parcurs 

în vederea justificării consumului de  carburanţi ;  

Unitatea este înscrisă ca entitate achizitoare în sistemul SEAP .   

                 În cursul anului 2009 au fost încheiate contracte în valoare de  2 213 509 :  

 -    53 de contracte  pe servicii veterinare cu medicii concesionari ;  

 -   12 contracte pentru achiziţionarea de produse biologice şi kit-uri ;  

 -   10 contracte pentru achiziţionarea de reactivi ;  

 -   2 contracte pentru achiziţionarea de medicamente ;  

 -   1 contract pentru materiale de referinţă ;  
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 -   5 contracte medii de cultură ;;  

 -   2 contracte pentru etalonare în vederea reacreditarii RENAR ;  

 -   1 contract pentru achiziţionarea de crotalii  ;  

 -   12 contracte pentru achiziţionarea unor consumabile de laborator ;  

 -    În scopul asigurării  suplimentare a veniturilor proprii , au fost încheiate   

 contracte  de prestări de servicii cu agenţii economici care  prelucrează şi procesează produse de origine 

animală  , prin care vor fi efectuate examene de laborator  în conformitate cu prevederile Regulamentului 

852/CE/2004 privind obligativitatea realizării programului de autocontrol de către toate unităţile supuse 

controlului sanitar-vaterinar , în cadrul programului HACCP.      

      

    Pentru perioada următoare ne propunem să amplificăm şi să îmbunătăţim în mod constructiv 

realizările echipei având în vedere un singur scop  cat mai multe servicii de calitate pentru sănătatea 

animalelor şi siguranţa  alimentelor , cu încadrarea strictă  în bugetul aprobat  .  

 

 

 

 

DIRECTOR COORDONATOR, 

 

Dr. Cornelia Tîlpeanu 

 

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 


